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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABIII1 CYLl 

CONSTJTUTIONAL COURT 

Prishtine, me 29janar 2013 
Nr. Ref.:RK 359/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI 69/12 

Parashtruesi 

Lidhja e Invalideve Civile te Lufies se Dyte Boterore 


Vleresim i kushtetutshmerise 
te Aktvendimit te Gjykates Supreme te Kosoves KRJA, nr. 6/2011 te 8 majit 2012 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare. 

Parashtruesiikerkeses 

1. Parashtruesi i kerkeses eshte Lidhja e Invalideve Civile te Luftes se Dyte Boterore. 

Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin e Gjykates Supreme KRJA, nr. 6/2011 

te 8 majit 2012, dorezuar parashtruesit te kerkeses me date 18 maj 2012. 



Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se Vendimi i lartpermendur ka shkelur te drejtat e tij 
te garantuara me Kushtetute, perkatesisht nenin 3, paragrafi 2 [Barazia para Ligjit], 
nenin 22 [Zbatimi i drejtperdrejte i marreveshjeve dhe instrumenteve nderkombetare] 
dhe nenin 24 [Barazia para Ligjit]. 

Bazajuridike 

4. 	 Kerkesa eshte bazuar ne nenet 113.7 dhe 21.4 te Kushtetutes, nenin 22 te Ligjit nr. 
03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves te 15 janarit 2009 (ne 
tekstin e metejme: Ligji), dhe rregullin 56 (2) te Rregullores se punes (ne tekstin e 
metejme: Rregullorja e punes). 

Procedurat ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 13 korrik 2012, parashtruesi paraqiti kerkesen ne Gjykate. 

6. 	 Me 4 shtator 2012, Kryetari emeroi gjyqtaren Snezhana Botusharova si Gjyqtare 
raportuese dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), 
Altay Surroy dhe Ivan Cukalovic. 

7. 	 Me 10 dhjetor 2012, kerkesa i eshte komunikuar Gjykates Supreme. 

Permbledhja e fakteve 

8. 	 Parashtruesi i kerkeses, perkatesisht Lidhja e Invalideve Civil te Lutes se Dyte Boterore, 
eshte regjistruar ne baze te Rregullores se UNMIK- ut 1999/22 si nje OJQ me status te 
perfituesit publik me 6 mars 2000. 

9. 	 Invalidet e luftes civile kane gezuar te drejta dhe mbrojtje sipas dispozitave te Ligjit per 
mbrojtjen e Invalideve Civil te Luftes (te botuar ne Gazeten Zyrtare te Kosoves nr. 32), 
dhe i miratuar nga Kuvendi i Kosoves me 26 korrik 1976 (ne tekstin e metejme: Ligji i 
1976). 

10. 	 Me rastin e shpalljes se Rregullores se UNMIK -ut 2000/66 mbi perfitimet per 
invalidet e luftes te Kosoves dhe per te afermit e atyre qe kane vdekur si pasoje e 
konfliktit te armatosur ne Kosove [UNMIK/REG/2000/66], kjo kategori e invalideve 
nuk ishte perfshire. 

11. 	 Pasi qe Aktgjykimi i Gjykates Komunale te Prishtines, C. nr. 595/05, i 7 marsit 2006, e 
kishte refuzuar padine e parashtruesit te kerkeses dhe duke shpallur veten si 
jokompetent, duke arsyetuar se ne kete rast procedurat e aplikueshme administrative 
duhet te ndiqen, me 3 maj 2006, parashtruesi i kerkeses kerkoi nga Qendra per Pune 
Sociale ne Podujeve (Kerkesa nr. 33422, te 3 majit 2006), percaktimin e diskriminimit, 
kompensimin per shkak te diskriminimit dhe njohjen e te drejtes per mbrojtje dhe 
kujdes ne te ardhmen, perkatesisht trajtim te barabarte me kategorite e invalideve te 
tjere te luftes. Qendra nuk ishte pergjigjur ne kerkesen e parashtruesit te kerkeses. 

12. 	 Me 17 tetor 2006, parashtruesi i kerkeses paraqiti nje padi ne Gjykaten Supreme te 
Kosoves, duke kerkuar percaktimin e diskriminimit dhe shwnen e kompensimit 
financiar te demit te shkaktuar per shkak te diskriminimit dhe njohjen e te drejtes per 
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mbrojtjen kujdesin ne te ardhmen parashtruesit perkatesisht 
e barabarte me kategorite invalideve te luftes. 

13· mars 2009, Gjykata Supreme e 
padine si te pabazuar mungeses qe e 
parashtruesin e 

14· 	 Me 30 parashtruesi i paraqiti nje rishikimin e 
Aktvendimit Supreme A. nr. 2630/2006, duke se Invalidet 
Civile Boterore diskriminuar pasi qe Invalidet Civile 

ishte duke u ndaj tyre dhe me tej propozuar qe te 
e tyre, si invalide Dyte Boterore, ata pretendojne se 

kunder Diskriminimit nr. 2004/3. 

15· 	 Gjykata e Kosoves, me Aktvendimin e KR,JA nr. 6/2011, 
e refuzoi si te papranueshme, qe Ligji i 1976 
dhe duke mungesen e ve<;ante per 
kerkesa e mund te aprovohet. 

Aktvendimin e nr. 6/2011 me tej se "edhe 
se dyte boterore, te drejtat ne mbrojtje financiare 

te parapara me pensionet persona me aftesi 
nr. 2003/23 - Rregullorja e UNMIK-ut nr 2003/40), nuk 

eshte cenuar e drejte ne kete drejtim". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

17. 	 Si<; theksohet parashtruesi i 
Supreme te ''''''''''..." KR.JA nr. 6/2011, i 8 
garantuara me perkatesisht 
Kushtetutes. 

se jane e parashtruesit 
tyre te garantuara me Ligjin per mbrojtjen e 

te kerkeses, vazhdon te jete 
drejtim, parashtruesi i i referohet Rregullores UNMIK -ut nr. 
1999/24 per Ligjin fuqi ne Kosove, i cili se "Ligji i aplikueshem
[...Jdo te jete ligji fuqi Kosove me 22 mars " 

Parashtruesi i e 
nuk perfshin ne Ligjin e 

per kete si i til1e duhet 
edhe me tej." 

20. 	 Parashtruesi i te vazhdueshme 
se Invalideve Luftes se Dyte pershkruhet 


e Ligjit kunder diskriminimit nr. 2003/4. 


21. 	 Parashtruesi i kerkeses nga Gjykata percaktoje se pasur 
shkelje te nenit 3, 2, 22 dhe si anuloje Aktvendimin e 
Gjykates Supreme nr. 6/2011 te 8 majit dhe Aktvendimin nr. 

te 31 
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22. 	 jete ne gjendje 
nese parashtruesi i 

cHat jane te 
me Rregulloren e punes. 

pari duhet te 
parashtruar nje 

Sa i perket 
personjuridik. Neni 21 (4) i 

[irite 
per 

i kerkeses, pra, ka 
ne rastin nr. Kl 41/09, 

se Republikes 

24· gjithashtu duhet te 
e nenit 113 (7) te 

Neni 7 parasheh: 

mbi rastin e 
KR.JA, nr. 6/2011 

te gjitha 

25. 	 i kerkeses duhet te deshmoje se i 
ne lidhje me e kerkeses brenda 
e lendes se 
Supreme 

26. 

perkatese 

Spanjes nr. 

[GJEDN,J] 1999-I), 


Gjykata mund 

teresine e 

gjykim 

Njeriut 


i kerkeses nuk e ka 
se drejtat dhe 

ne 

paraqese nje 
U niversiteti Riinvest 

paragrafi 14). 

parashtruesi i 
nenit 47 (2) te ketij ligji. 

autoritetet 
me Kushtetute, mirepo 

me ligj." 

te kerkeses 

kerkesen e 
ka plotesuar te 

me Kushtetute dhe 

vlejne edhe per 

permbushur 

2012. Si rezultat, parashtruesi i 
dispozicion sipas ligjeve 

eshte detyre e saj qe 
vendimet e nxjerra nga 

dhe zbatojne 
mutatis mutandis, Greqia ""'H'\..t_v, 

per te Drejtave e 

padine mbi baza kushtetuese 
jane shkelur nga gjykatat e 
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rregullta (Shih, mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, Vendimi i GJEDNJ mbi 
pranueshmerine e kerkeses nr. 17064/06 te 30 qershor 2009). 

29. 	 Rregulli 36.2 (d) te Rregullores parasheh se "Gjykata do te refuzoje nje kerkese si 
qartazi te pabazuar nese bindet se (. . .) kur parashtruesi nuk deshmon ne menyre te 
mjaftueshme pretendimin e tij." 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne perputhshmeri me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenit 20 te Ligjit dhe 
ne perputhshmeri me rregullin 36. 2 (b) dhe (d) te Rregullores se Punes, me 17 janar 2013, 
me shumice votash 

VENDOSI 

1. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim 
me nenin 2004 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe, 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 

C~ l -

Snezhana Botusharova 

etari i Gjykates Kushtetuese 

r 

Prof. dr. Enver Hasani 
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